
Determinazione  29 gennaio 2025, n.53

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E
POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE POTENZA

REGIONE BASILICATA

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del P.S.P. 2023/2027 per la Regione
Basilicata (REG. UE n 2021/2115): (D.G.R. n. 323 del 18/04/2024) Avviso pubblico
Intervento SRA18 “Impegni per l’apicoltura” - Annualità 2024 – Approvazione elenchi
definitivi e schema del provvedimento di concessione del sostegno. Proroga dei termini
di presentazione prima domanda di Stato Avanzamento lavori (SAL1).



 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2025/D.00053 29/1/2025

4

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del P.S.P. 2023/2027 per la Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115): (D.G.R. n. 323
del 18/04/2024) Avviso pubblico Intervento SRA18 “Impegni per l’apicoltura” - Annualità 2024 – Approvazione elenchi definitivi e
schema del provvedimento di concessione del sostegno. Proroga dei termini di presentazione prima domanda di Stato Avanzamento
lavori (SAL1).

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 
Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 
nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA  la legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. del 17/11/2016 n. 1 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L.R. 30.12.2019, n. 29 - “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante: “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale E ss.mm.ii.; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto “Dirigenti Regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14/08/2024 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 avente ad oggetto “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto: “Regolamento regionale controlli interni di 
regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA  il D.P.G.R. n.80 del 05/05/2022 pubblicato sul BUR n.20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 
“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 179/2022, ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. 265 del 11.05.2022 – Approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del D.L. n. 80/2022; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA  la D.G.R. n. 378 del 23.05.2024 – “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 
febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis, e le ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI i Regolamenti (UE): 

- Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013; 

- Regolamento (UE) 2021/2116 Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- Regolamento (UE) 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della 
PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

- Regolamento Delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra 
il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 
nella politica agricola comune; 

VISTO il DM 93348 del 26 febbraio 2024 avente ad oggetto “Disposizioni attuative e criteri per 
determinare le percentuali di riduzione applicabili per inadempienze degli obblighi della 
condizionalità rafforzata 2023-2027 e per la violazione degli impegni dei regimi ecologici per 
il clima e l’ambiente e degli interventi di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027”; 

VISTA  la determinazione dirigenziale n 1020 del 30 novembre 2023 relativa alla Approvazione delle 
“Disposizioni attuative per gli interventi di Sviluppo Rurale – Non SIGC - (Sistema 
Integrato di Gestione e Controllo); 

VISTA la vigente versione 3.2 del PSP 2023/2027, approvato dalla Commissione europea con 
decisione nr. C (2024)6849 del 30.09.2024; 

VISTA la vigente versione 2.0 del Complemento per lo Sviluppo Rurale 2023-27 della Basilicata, 
adottata con la DGR n. 688 del 19 novembre 2024, di Presa d’atto della Decisione di 
esecuzione della Commissione europea C (2024)6849 del 30.09.2024 di approvazione della 
Versione 3.2 del Piano Strategico della PAC (PSP); 

VISTA la scheda di intervento SRA18 “Impegni per l’apicoltura” del P.S.P. 2023/2027 e le 
specificità regionali in essa riportate; 

VISTA la versione consolidata al 07/12/2023 dei criteri di selezione approvati dal Comitato di 
Monitoraggio regionale per il Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale del 
Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione Basilicata, in particolare quelli 
relativi all’ Intervento SRA18 – Impegni per l'apicoltura / Azione 1 - Apicoltura stanziale / 
Azione 2 - Apicoltura nomade; 



 

Pagina 4 di 8 

VISTA  la convenzione tra l’AGEA e la Regione Basilicata per la gestione delle domande di 
pagamento nell’ambito del Piano Strategico della PAC 2023-2027/CSR Regione Basilicata 
2023-2027, firmata in data 01/08/2024, rep. n. 2022, autorizzata con D.G.R. n. 429 del 
01/08/2024; 

VISTA la D.G.R. n. 101 del 22 febbraio 2024 di Approvazione della “Carta Apistica della Basilicata” 
e dei “Periodi di fioritura” quale cartografia ufficiale regionale, redatta nel formato “shp”, 
coerentemente con le finalità di attuazione dell’intervento SRA18 “Impegni per l’apicoltura”; 

VISTA  la D.G.R. n. 323 del 18/04/2024 con la quale è stato approvato il bando per la presentazione 
delle domande di sostegno relative all’ intervento SRA18 “Impegni per l’apicoltura” del PSP 
2023/2027 con una dotazione finanziaria pari ad € 3.000.000,00 (EURO tremilioni) di spesa 
pubblica, disponibile per l’intero periodo d’impegno quinquennale, dal 01 gennaio 2024 al 31 
dicembre 2028; 

PRESO ATTO che l’art. 18 del cit. avviso ha stabilito il termine di presentazione delle domande di 
sostegno sul SIAN entro le ore 16.00 del 03 giugno 2024. Inoltre, ha fissato entro le ore 
16.00 del 10 giugno 2024 il termine per la trasmissione, attraverso il SIA-RB, della 
documentazione tecnica prevista; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 684 del 29/05/2024 che ha prorogato alle ore 16.00 del 01 
luglio 2024 la data di presentazione delle domande di sostegno sul SIAN relative all’ Avviso 
pubblico - Annualità 2024 – dell’intervento SRA 18 Azione 1 “Apicoltura stanziale” e 
Azione 2 “Apicoltura nomade” approvato con D.G.R. n. 323 del 18/04/2024. La cit. 
determina ha prorogato alle ore 16.00 del 08 luglio 2024 il termine per la trasmissione, 
attraverso il SIA-RB, della documentazione prevista; 

VISTA  la successiva Determinazione Dirigenziale n. 14BE.2024/D.00832 del 28/06/2024 con la 
quale sono stati ulteriormente prorogati alle ore 16.00 del 24 luglio 2024 i termini per la 
presentazione delle domande di sostegno sul SIAN e alle ore 16.00 del 31 luglio 2024 il 
termine per la trasmissione, attraverso il SIA-RB, della documentazione prevista; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 1351 del 18/11/2024 con la quale è stata Prorogata alle ore 
16.00 del 28 febbraio 2025 la data di presentazione della prima domanda di Stato Avanzamento 
lavori (SAL1) sul SIAN per il cit. Avviso pubblico - Intervento SRA18 “Impegni per 
l’apicoltura” - Annualità 2024 - approvato con D.G.R. n. 323 del 18/04/2024; 

RICHIAMATO l’art. 12 del cit. Avviso pubblico che specifica la decorrenza e la durata degli impegni 
che il beneficiario è tenuto a rispettare al fine della corresponsione del premio annuale. In 
particolare, gli impegni decorrono a far data del 1°gennaio 2024 e devono essere rispettati 
per cinque anni (fino 31 dicembre 2028). Ancora, la singola annualità dell’impegno è riferita 
all’anno solare (01/01 – 31/12); 

RICHIAMATO  l’art. 21 del cit. avviso pubblico che stabilisce i termini e le scadenze per 
l’esecuzione dell’intervento. In particolare, per le prime quattro annualità d’impegno è 
prevista la presentazione di domande di SAL (stato avanzamento lavori: SAL 1, SAL 2, SAL 
3, SAL 4), e inoltre la quinta annualità chiuderà il periodo di impegno con la domanda di 
saldo;  

DATO ATTO  che entro i termini stabiliti dalla cit. Det. n. 832/2024, sono utilmente pervenute sul 
SIAN n. 101 domande di adesione all’ Intervento SRA 18 Azione 1 “Apicoltura stanziale” e 
Azione 2 “Apicoltura nomade”, con un premio annuale richiesto pari ad € 420.843,00 
(EURO quattrocentoventimilaottocentoquarantetre); 



 

Pagina 5 di 8 

PRESO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 14BE.2024/D.01560 del 12 dicembre 2024, 
pubblicata sul B.U.R.B. n.60 del 16 dicembre 2024, al termine della fase di istruttoria delle 
istanze pervenute, sono stati approvati in via provvisoria gli elenchi delle domande di 
sostegno ammesse e finanziabili nonché le domande di sostegno non ammesse con la relativa 
motivazione, nonché è stato stabilito il termine (entro e non oltre 30 giorni dalla 
pubblicazione sul BURB) e la modalità per la presentazione di istanza di riesame: 

-  Elenco delle domande di sostegno pervenute (Allegato 1) in numero pari a 101 
-  Elenco delle domande di sostegno ammesse e finanziabili (Allegato 2) in numero pari a 82 

- Elenco delle domande di sostegno non ammesse (Allegato 3), con relativa motivazione di 
esclusione, in numero pari a 19 

DATO ATTO che avverso la Determinazione Dirigenziale n. 14BE.2024/D.01560 del 12 dicembre 
2024 non sono pervenute istanze di riesame entro il termine e secondo le modalità ivi riportate 
e, pertanto, gli stessi elenchi sono confermati in via definitiva con il presente atto:   

- Elenco delle domande di sostegno pervenute (Allegato 1) in numero pari a 101 
- Elenco delle domande di sostegno ammesse e finanziabili (Allegato 2) in numero pari a 82 
- Elenco delle domande di sostegno non ammesse (Allegato 3), con relativa motivazione di 

esclusione, in numero pari a 19 

DATO ATTO che la dotazione finanziaria dell’avviso pubblico, pari ad € 3.000.000,00 (EURO 
tremilioni) di spesa pubblica per l’intero quinquennio, risulta sufficiente a garantire il pagamento 
di tutte le domande di sostegno ammissibili, sulla base del totale dei premi annuali ammessi in 
fase d’istruttoria, come di seguito riepilogato: 

 

Intervento N domande 
pervenute 

N. domande 
ammissibili e 
finanziabili 

Totale premio 
annuale ammesso 

Contributo massimo 
finanziabile per l’intero 
periodo d’impegno (5 
anni) 

SRA 18 101 82 € 312.445,00/anno € 1.562.225,00 

RITENUTO necessario, per le motivazioni dettagliate, approvare in via definitiva gli elenchi delle 
domande di sostegno ammesse e finanziabili, al fine di avviare la successiva fase di sottoscrizione 
dei provvedimenti di concessione a favore dei proponenti ammessi a finanziamento; 

CONSIDERATO che il DM 93348/2024 all’articolo 15, comma 8, demanda alle Autorità di gestione 
regionali/provinciali del Piano strategico della PAC 2023-2027 l’emanazione di specifici 
provvedimenti relativi all’individuazione: a) delle fattispecie di violazioni di impegni riferiti agli 
interventi/azioni; b) dei livelli di gravità, entità e durata di ciascuna violazione ai sensi dell’allegato 
5 del decreto stesso; c) dei casi di violazione che pregiudicano il conseguimento dell’obiettivo 
dell’intervento e che comportano l’esclusione o il recupero del sostegno previsto dall’intervento 
stesso; d) dei casi di violazione di lieve entità per i quali, a fronte di adeguamento tramite azione 
correttiva, la sanzione non è applicata; 

VALUTATA la esigenza di rinviare la definizione delle modalità di applicazione di riduzioni/esclusioni 
in caso di mancato rispetto degli impegni specifici dell’intervento SRA 18, che verranno approvate 
con specifico atto regionale, così come previsto dal cit. DM 93348/2024; 

RITENUTO inoltre, necessario adottare lo schema di provvedimento di concessione del sostegno 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, qui denominato - Allegato 4. 



 

Pagina 6 di 8 

RILEVATO che è necessario garantire ai beneficiari ammessi in via definita all’intervento SRA 18 i 
tempi necessari per la presentazione della prima domanda di Stato avanzamento lavori (SAL1) e 
perfezionare le procedure informatiche previste; 

RITENUTO pertanto necessario e urgente, per le motivazioni sopra riportate, prorogare ulteriormente 
la data di scadenza per la presentazione delle prime domande di Stato Avanzamento Lavori (SAL1) 
sul SIAN alle ore 16.00 del 07 marzo 2025. Resta fermo tutto quanto indicato nell’art. 21 del cit. 
avviso pubblico relativamente alla presentazione sul portale SIA-RB della corrispondente 
documentazione tecnica e per le successive domande di SAL e di SALDO. 

DATO ATTO, altresì, che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio 
regionale in quanto rientrante nel C.S.R. Basilicata 2023/2027; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. di approvare in via definitiva gli allegati di seguito indicati e relativi all’istruttoria delle domande 
di sostegno presentate a valere sul bando pubblico - intervento SRA 18 Azione 1 “Apicoltura 
stanziale” e Azione 2 “Apicoltura nomade” - approvato con D.G.R. n. 323 del 18/04/2024, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Elenco delle domande di sostegno pervenute (Allegato 1) in numero pari a 101 
- Elenco delle domande di sostegno ammesse e finanziabili (Allegato 2) in numero pari a 

82 
- Elenco delle domande di sostegno non ammesse (Allegato 3), con relativa motivazione 

di esclusione in numero pari a 19 
 

Intervento N domande 
pervenute 

N. domande 
ammissibili e 
finanziabili 

N domande 
non 
ammesse 

Totale premio 
annuale ammesso 

Contributo 
massimo 
finanziabile per 
l’intero periodo 
d’impegno (5 anni) 

SRA 18 101 82 19 € 312.445,00/anno € 1.562.225,00 

 

2. di adottare lo schema di provvedimento di concessione del sostegno qui denominato - Allegato 
4, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di prorogare alle ore 16.00 del 07 marzo 2025 la data di presentazione della prima domanda di 
Stato Avanzamento Lavori (SAL1) sul SIAN di cui l’art. 21 dell’Avviso pubblico - Annualità 
2024 – dell’intervento SRA 18 Azione 1 “Apicoltura stanziale” e Azione 2 “Apicoltura nomade” 
approvato con D.G.R. n. 323 del 18/04/2024; 

4. di rinviare la definizione delle modalità di applicazione di riduzioni/esclusioni in caso di 
mancato rispetto degli impegni specifici dell’intervento SRA 18, che verranno approvate con 
specifico atto regionale, così come previsto dall’ articolo 15, comma 8 del DM 93348/2024; 

5. di procedere alla pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata, e sui siti http://basilicatacsr.it/feasr e www.regione.basilicata.it; 

6. di dare atto che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata costituisce 
pubblicità legale e ha valore di notifica per i soggetti interessati; 



 

Pagina 7 di 8 

7. di prendere atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari aggiuntivi a 
carico del bilancio regionale. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Domenica Giorgio Marrano Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del P.S.P. 2023/2027 per la Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115): (D.G.R. n. 323
del 18/04/2024) Avviso pubblico Intervento SRA18 “Impegni per l’apicoltura” - Annualità 2024 – Approvazione elenchi definitivi e
schema del provvedimento di concessione del sostegno. Proroga dei termini di presentazione prima domanda di Stato Avanzamento
lavori (SAL1).

Rocco Vittorio Restaino



N.
 p

os
.

De
no

m
in

az
io

ne
In

te
rv

en
to

 / 
Az

io
ne

N°
Do

m
an

da

1
AB

IT
AN

TE
 A

ND
RE

W
SR

A1
8/

1
44

83
00

10
95

3
2

AG
RI

FL
O

RA
 S

O
CI

ET
A'

 C
O

O
PE

RA
TI

VA
 A

GR
IC

O
LA

SR
A1

8/
2

44
83

00
21

21
6

3
AG

RI
M

AR
 - 

SO
CI

ET
A'

 A
GR

IC
O

LA
 S

EM
PL

IC
E

SR
A1

8/
1

44
83

00
11

05
0

4
AN

AS
TA

SI
A 

ST
EF

AN
O

 A
NT

O
NI

O
SR

A1
8/

2
44

83
00

32
21

3
5

AP
IS

TI
CA

 D
EL

 B
AS

EN
TO

 S
RL

S
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
08

56
9

6
AV

IG
LI

AN
O

 R
O

M
EO

SR
A1

8/
2

44
83

00
19

38
4

7
AZ

IE
ND

A 
AG

RI
CO

LA
 M

O
NT

ES
AN

O
 S

.S
.

SR
A1

8/
2

44
83

00
11

47
2

8
BA

RI
SI

EL
LO

 O
NO

FR
IO

SR
A1

8/
1

44
83

00
24

99
6

9
BA

TT
IL

O
M

O
 M

AS
SI

M
O

SR
A1

8/
2

44
83

00
08

68
4

10
BE

NE
VE

NT
O

 P
AN

CR
AZ

IO
SR

A1
8/

2
44

83
00

08
55

1
11

BI
SC

AG
LI

A 
DO

NA
TE

LL
O

SR
A1

8/
2

44
83

00
08

26
2

12
CA

IV
AN

O
 D

O
M

EN
IC

O
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
08

52
8

13
CA

M
PA

GN
A 

AN
TO

NI
O

SR
A1

8/
2

44
83

00
10

51
6

14
CA

NI
AN

O
 M

AR
IA

NN
A

SR
A1

8/
1-

2
44

83
00

08
38

7
15

CA
RR

IE
RO

 F
IL

O
M

EN
A

SR
A1

8/
2

44
83

00
19

31
9

16
CA

SC
IA

 A
NT

O
NI

O
SR

A1
8/

1
44

83
00

08
35

3
17

CE
RO

NE
 A

NG
EL

A
SR

A1
8/

1
44

83
00

20
94

5
18

CO
LA

SU
RD

O
 N

IC
O

LA
SR

A1
8/

2
44

83
00

09
01

3
19

CO
LU

CC
I P

AS
Q

UA
LI

NA
SR

A1
8/

2
44

83
00

12
32

2

DI
RE

ZI
O

NE
 G

EN
ER

AL
E 

PE
R 

LE
 P

O
LI

TI
CH

E 
AG

RI
CO

LE
, A

LI
M

EN
TA

RI
 E

 F
O

RE
ST

AL
I

AU
TO

RI
TÀ

 D
I G

ES
TI

O
NE

 C
SR

 B
AS

IL
IC

AT
A 

E 
PO

LI
TI

CH
E 

DI
 S

VI
LU

PP
O

 A
GR

IC
O

LO
 E

 R
UR

AL
E

  I
NT

ER
VE

N
TO

 S
RA

18
 - 

Im
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

 A
z.

18
.1

 "A
pi

co
ltu

ra
 st

an
zia

le
" A

z.
 1

8.
2 

"A
pi

co
ltu

ra
 

no
m

ad
e"

-  
(A

VV
IS

O
 D

.G
.R

 N
. 3

23
 d

el
 1

8/
04

/2
02

4)
 E

LE
NC

O
 D

EL
LE

 D
O

M
AN

DE
 D

I S
O

ST
EG

NO
 P

ER
VE

NU
TE

 A
 

SI
AN

 (b
en

ef
ic

ia
ri 

n.
  1

01
)  

   
(A

lle
ga

to
 1

)

Al
le

ga
to

 1



N.
 p

os
.

De
no

m
in

az
io

ne
In

te
rv

en
to

 / 
Az

io
ne

N°
Do

m
an

da

DI
RE

ZI
O

NE
 G

EN
ER

AL
E 

PE
R 

LE
 P

O
LI

TI
CH

E 
AG

RI
CO

LE
, A

LI
M

EN
TA

RI
 E

 F
O

RE
ST

AL
I

AU
TO

RI
TÀ

 D
I G

ES
TI

O
NE

 C
SR

 B
AS

IL
IC

AT
A 

E 
PO

LI
TI

CH
E 

DI
 S

VI
LU

PP
O

 A
GR

IC
O

LO
 E

 R
UR

AL
E

  I
NT

ER
VE

N
TO

 S
RA

18
 - 

Im
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

 A
z.

18
.1

 "A
pi

co
ltu

ra
 st

an
zia

le
" A

z.
 1

8.
2 

"A
pi

co
ltu

ra
 

no
m

ad
e"

-  
(A

VV
IS

O
 D

.G
.R

 N
. 3

23
 d

el
 1

8/
04

/2
02

4)
 E

LE
NC

O
 D

EL
LE

 D
O

M
AN

DE
 D

I S
O

ST
EG

NO
 P

ER
VE

NU
TE

 A
 

SI
AN

 (b
en

ef
ic

ia
ri 

n.
  1

01
)  

   
(A

lle
ga

to
 1

)

20
CO

N.
PR

O
.B

IO
.L

UC
AN

O
SR

A1
8/

2
44

83
00

23
35

2
21

CO
SE

NT
IN

O
 LU

IS
A

SR
A1

8/
1

44
83

00
08

24
7

22
CO

VI
EL

LO
 R

O
CC

O
SR

A1
8/

2
44

83
00

08
48

6
23

CR
UG

IN
IO

 G
IU

SE
PP

E
SR

A1
8/

2
44

83
00

08
17

1
24

CU
FI

NO
 A

ND
RE

A
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
18

95
6

25
CU

RC
I G

AE
TA

NO
SR

A1
8/

2
44

83
00

12
96

7
26

DA
BR

AI
O

 D
O

M
EN

IC
A 

M
O

NI
CA

SR
A1

8/
1-

2
44

83
00

10
18

5
27

DE
 F

AL
CO

 R
AF

FA
EL

E
SR

A1
8/

1
44

83
00

09
80

7
28

DI
 C

AR
LO

 M
AR

IA
CR

IS
TI

NA
SR

A1
8/

2
44

83
00

08
51

0
29

DI
 G

IL
IO

 D
O

M
EN

IC
O

SR
A1

8/
2

44
83

00
08

99
9

30
DI

O
TA

IU
TI

 C
AR

M
EL

A
SR

A1
8/

1
44

83
00

11
51

4
31

DO
TT

O
RE

 A
NT

O
NI

O
SR

A1
8/

1
44

83
00

10
94

6
32

EU
FE

M
IA

 D
O

NA
TA

SR
A1

8/
2

43
83

00
19

22
8

33
FA

GG
EL

LA
 P

IE
TR

O
 M

AR
CO

SR
A1

8/
2

44
83

00
08

29
6

34
FA

LA
NG

A 
SA

VI
NO

 R
O

CC
O

SR
A1

8/
2

44
83

00
11

02
7

35
FE

RR
AR

O
 P

AT
RI

ZI
A

SR
A1

8/
2

44
83

00
21

19
0

36
FI

LO
M

EN
O

 R
O

CC
O

SR
A1

8/
2

44
83

00
08

57
7

37
FO

RT
E 

AN
GE

LI
NA

SR
A1

8/
1

44
83

00
32

39
5

38
FR

AN
CO

 G
IU

SE
PP

IN
A

SR
A1

8/
2

44
83

00
11

14
2

Al
le

ga
to

 1



N.
 p

os
.

De
no

m
in

az
io

ne
In

te
rv

en
to

 / 
Az

io
ne

N°
Do

m
an

da

DI
RE

ZI
O

NE
 G

EN
ER

AL
E 

PE
R 

LE
 P

O
LI

TI
CH

E 
AG

RI
CO

LE
, A

LI
M

EN
TA

RI
 E

 F
O

RE
ST

AL
I

AU
TO

RI
TÀ

 D
I G

ES
TI

O
NE

 C
SR

 B
AS

IL
IC

AT
A 

E 
PO

LI
TI

CH
E 

DI
 S

VI
LU

PP
O

 A
GR

IC
O

LO
 E

 R
UR

AL
E

  I
NT

ER
VE

N
TO

 S
RA

18
 - 

Im
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

 A
z.

18
.1

 "A
pi

co
ltu

ra
 st

an
zia

le
" A

z.
 1

8.
2 

"A
pi

co
ltu

ra
 

no
m

ad
e"

-  
(A

VV
IS

O
 D

.G
.R

 N
. 3

23
 d

el
 1

8/
04

/2
02

4)
 E

LE
NC

O
 D

EL
LE

 D
O

M
AN

DE
 D

I S
O

ST
EG

NO
 P

ER
VE

NU
TE

 A
 

SI
AN

 (b
en

ef
ic

ia
ri 

n.
  1

01
)  

   
(A

lle
ga

to
 1

)

39
GI

AL
LO

RE
NZ

O
 A

NT
O

NI
O

SR
A1

8/
1

44
83

00
08

63
5

40
GR

AZ
IA

DE
I M

IC
HE

LE
SR

A1
8/

1
44

83
00

24
61

6
41

GR
IP

PO
 R

O
CC

O
SR

A1
8/

1
44

83
00

10
91

2
42

GU
ID

A 
IV

AN
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
11

55
5

43
IL

 C
ER

RO
 1

84
8 

SO
CI

ET
A'

 A
GR

IC
O

LA
 S

EM
PL

IC
E

SR
A1

8/
1

44
83

00
11

54
8

44
KA

RK
AL

AI
TE

 E
GL

E
SR

A1
8/

2
44

83
00

09
02

1
45

LA
PA

CC
IA

NA
 G

RA
ZI

EL
LA

SR
A1

8/
2

44
83

00
12

21
5

46
LA

TO
RR

E 
CA

RL
O

SR
A1

8/
1

44
83

00
11

72
0

47
LA

UR
IA

 M
AR

IA
SR

A1
8/

1
44

83
00

25
97

7
48

LA
UR

IA
 R

O
CC

O
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
27

96
5

49
LO

PO
NT

E 
DO

NA
TO

SR
A1

8/
1

44
83

00
18

83
2

50
M

AG
GI

 A
NT

O
NE

LL
A

SR
A1

8/
1

44
83

00
09

64
1

51
M

AI
M

O
NE

 F
LA

VI
A

SR
A1

8/
1

44
83

00
11

08
4

52
M

AN
FR

ED
A 

RO
CC

HI
NA

SR
A1

8/
1-

2
44

83
00

09
00

5
53

M
AR

IN
O

 C
AR

LO
SR

A1
8/

2
44

83
00

11
04

3
54

M
AR

TI
NO

 M
AR

IA
 S

AN
TI

NA
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
08

39
5

55
M

AZ
ZA

 V
IT

A
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
18

96
4

56
M

EC
CA

 M
AR

IA
SR

A1
8/

1
44

83
00

11
31

6
57

M
EL

AT
O

 V
IN

CE
NZ

O
SR

A1
8/

1
44

83
00

09
53

4

Al
le

ga
to

 1



N.
 p

os
.

De
no

m
in

az
io

ne
In

te
rv

en
to

 / 
Az

io
ne

N°
Do

m
an

da

DI
RE

ZI
O

NE
 G

EN
ER

AL
E 

PE
R 

LE
 P

O
LI

TI
CH

E 
AG

RI
CO

LE
, A

LI
M

EN
TA

RI
 E

 F
O

RE
ST

AL
I

AU
TO

RI
TÀ

 D
I G

ES
TI

O
NE

 C
SR

 B
AS

IL
IC

AT
A 

E 
PO

LI
TI

CH
E 

DI
 S

VI
LU

PP
O

 A
GR

IC
O

LO
 E

 R
UR

AL
E

  I
NT

ER
VE

N
TO

 S
RA

18
 - 

Im
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

 A
z.

18
.1

 "A
pi

co
ltu

ra
 st

an
zia

le
" A

z.
 1

8.
2 

"A
pi

co
ltu

ra
 

no
m

ad
e"

-  
(A

VV
IS

O
 D

.G
.R

 N
. 3

23
 d

el
 1

8/
04

/2
02

4)
 E

LE
NC

O
 D

EL
LE

 D
O

M
AN

DE
 D

I S
O

ST
EG

NO
 P

ER
VE

NU
TE

 A
 

SI
AN

 (b
en

ef
ic

ia
ri 

n.
  1

01
)  

   
(A

lle
ga

to
 1

)

58
M

O
LE

S 
RE

NA
TO

SR
A1

8/
2

44
83

00
11

09
2

59
M

O
LI

NA
RO

 C
AT

AL
DO

SR
A1

8/
1

44
83

00
09

99
7

60
M

O
NE

TT
A 

M
IC

HE
LE

SR
A1

8/
2

44
83

00
11

16
7

61
M

O
NT

EL
EO

NE
 S

IN
FO

RO
SA

SR
A1

8/
2

44
83

00
08

44
5

62
M

O
NT

EM
UR

RO
 A

LE
SS

AN
DR

O
SR

A1
8/

2
44

83
00

19
26

9
63

M
O

NT
ES

AN
O

 N
IC

O
LA

SR
A1

8/
2

44
83

00
12

17
3

64
M

O
NT

O
NE

 G
IO

VA
NN

I
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
19

33
5

65
NA

RD
IE

LL
O

 G
IU

SE
PP

E
SR

A1
8/

2
44

83
00

08
50

2
66

NI
GR

O
 V

IT
TO

RI
O

 M
AR

IO
SR

A1
8/

1
44

83
00

08
02

3
67

PA
LL

AD
IN

O
 M

AR
IO

SR
A1

8/
1-

2
44

83
00

08
53

6
68

PA
VE

L R
O

SA
NA

 C
O

RN
EL

IA
SR

A1
8/

2
44

83
00

12
24

9
69

PE
PE

 C
AN

IO
SR

A1
8/

2
44

83
00

08
25

4
70

PE
RR

ET
TA

 M
AR

IA
SR

A1
8/

1
44

83
00

19
49

1
71

PI
RR

ET
TI

 G
IU

SE
PP

E
SR

A1
8/

2
44

83
00

11
17

5
72

PI
RR

O
NE

 D
O

NA
TO

SR
A1

8/
1

44
83

00
11

68
8

73
PU

NE
LL

A 
GI

US
EP

PE
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
08

32
0

74
PU

NT
IL

LO
 P

O
M

PE
A

SR
A1

8/
2

44
83

00
10

61
5

75
Q

UI
NT

O
 M

AS
SI

M
O

SR
A1

8/
2

44
83

00
11

11
8

76
RE

ST
IV

O
 D

O
NA

TE
LL

A
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
08

23
9

Al
le

ga
to

 1



N.
 p

os
.

De
no

m
in

az
io

ne
In

te
rv

en
to

 / 
Az

io
ne

N°
Do

m
an

da

DI
RE

ZI
O

NE
 G

EN
ER

AL
E 

PE
R 

LE
 P

O
LI

TI
CH

E 
AG

RI
CO

LE
, A

LI
M

EN
TA

RI
 E

 F
O

RE
ST

AL
I

AU
TO

RI
TÀ

 D
I G

ES
TI

O
NE

 C
SR

 B
AS

IL
IC

AT
A 

E 
PO

LI
TI

CH
E 

DI
 S

VI
LU

PP
O

 A
GR

IC
O

LO
 E

 R
UR

AL
E

  I
NT

ER
VE

N
TO

 S
RA

18
 - 

Im
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

 A
z.

18
.1

 "A
pi

co
ltu

ra
 st

an
zia

le
" A

z.
 1

8.
2 

"A
pi

co
ltu

ra
 

no
m

ad
e"

-  
(A

VV
IS

O
 D

.G
.R

 N
. 3

23
 d

el
 1

8/
04

/2
02

4)
 E

LE
NC

O
 D

EL
LE

 D
O

M
AN

DE
 D

I S
O

ST
EG

NO
 P

ER
VE

NU
TE

 A
 

SI
AN

 (b
en

ef
ic

ia
ri 

n.
  1

01
)  

   
(A

lle
ga

to
 1

)

77
RI

NA
LD

I N
UN

ZI
O

 D
O

M
EN

IC
O

SR
A1

8/
1

44
83

00
08

41
1

78
RO

ND
IN

EL
LA

 F
RA

NC
O

SR
A1

8/
1

44
83

00
08

31
2

79
SA

BI
A 

AN
GE

LO
SR

A1
8/

1
44

83
00

08
30

4
80

SA
LU

ZZ
I M

AR
CO

SR
A1

8/
2

44
83

00
32

29
6

81
SA

NT
AR

SI
ER

O
 G

IN
O

SR
A1

8/
2

44
83

00
09

46
8

82
SC

AR
IN

GI
 N

IC
O

LA
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
11

19
1

83
SI

LE
O

 LI
LI

AN
A

SR
A1

8/
2

44
83

00
20

20
0

84
SI

NI
SG

AL
LI

 R
O

CC
O

SR
A1

8/
1

44
83

00
08

42
9

85
SO

CI
ET

A'
 A

GR
IC

O
LA

 A
NT

IC
HI

 S
AP

O
RI

SR
A1

8/
2

44
83

00
10

46
6

86
SO

LD
O

 P
AO

LO
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
33

15
3

87
SP

IN
EL

LI
 G

IU
SE

PP
E 

AN
TO

NI
O

SR
A1

8/
2

44
83

00
21

30
7

88
TA

M
M

O
NE

 F
RA

NC
ES

CO
SR

A1
8/

1
44

83
00

11
44

9
89

TE
LE

SC
A 

GI
AC

O
M

O
SR

A1
8/

1
44

83
00

11
70

4
90

TI
RO

NE
 N

IC
O

LA
 R

O
CC

O
SR

A1
8/

2
44

83
00

08
14

8
91

TO
RT

O
RE

LL
A 

GI
US

EP
PE

SR
A1

8/
2

44
83

00
11

53
0

92
TR

IV
IG

NO
 C

AR
M

IN
E

SR
A1

8/
1

44
83

00
08

65
0

93
TU

RS
O

NE
 F

EL
IC

E
SR

A1
8/

2
44

83
00

32
94

0
94

TU
RS

O
NE

 LE
O

NA
RD

O
SR

A1
8/

2
44

83
00

08
13

0
95

VA
CC

AR
O

 F
RA

NC
ES

CO
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
08

37
9

Al
le

ga
to

 1



N.
 p

os
.

De
no

m
in

az
io

ne
In

te
rv

en
to

 / 
Az

io
ne

N°
Do

m
an

da

DI
RE

ZI
O

NE
 G

EN
ER

AL
E 

PE
R 

LE
 P

O
LI

TI
CH

E 
AG

RI
CO

LE
, A

LI
M

EN
TA

RI
 E

 F
O

RE
ST

AL
I

AU
TO

RI
TÀ

 D
I G

ES
TI

O
NE

 C
SR

 B
AS

IL
IC

AT
A 

E 
PO

LI
TI

CH
E 

DI
 S

VI
LU

PP
O

 A
GR

IC
O

LO
 E

 R
UR

AL
E

  I
NT

ER
VE

N
TO

 S
RA

18
 - 

Im
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

 A
z.

18
.1

 "A
pi

co
ltu

ra
 st

an
zia

le
" A

z.
 1

8.
2 

"A
pi

co
ltu

ra
 

no
m

ad
e"

-  
(A

VV
IS

O
 D

.G
.R

 N
. 3

23
 d

el
 1

8/
04

/2
02

4)
 E

LE
NC

O
 D

EL
LE

 D
O

M
AN

DE
 D

I S
O

ST
EG

NO
 P

ER
VE

NU
TE

 A
 

SI
AN

 (b
en

ef
ic

ia
ri 

n.
  1

01
)  

   
(A

lle
ga

to
 1

)

96
VE

NE
ZI

A 
GI

US
I M

AR
IA

SR
A1

8/
2

44
83

00
10

86
2

97
VE

RR
AS

TR
O

 M
AR

IA
SR

A1
8/

1
44

83
00

08
11

4
98

VI
GI

LA
NT

E 
VI

NC
EN

ZO
SR

A1
8/

2
44

83
00

08
18

9
99

VI
ZZ

US
O

 A
NT

O
NI

O
SR

A1
8/

2
44

83
00

10
45

8
10

0
VO

LP
E 

FR
AN

CE
SC

O
SR

A1
8/

1-
2

44
83

00
21

18
2

10
1

ZA
CC

AR
O

 T
O

M
M

AS
O

SR
A1

8/
2

44
83

00
12

23
1

Al
le

ga
to

 1



18
.1

 
st

an
zia

le
18

.2
 

no
m

ad
e

TO
T.

18
.1

 
st

an
zia

le
18

.2
 

no
m

ad
e

TO
T.

1
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

56
9

10
3

3
0

4
66

21
0

27
6

2.
61

2,
00

 €
6.

66
5,

00
 €

9.
27

7,
00

 €
46

.3
85

,0
0 

€
2

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

21
19

0
10

3
3

0
4

N.
P.

50
50

N.
P.

1.
55

0,
00

 €
1.

55
0,

00
 €

7.
75

0,
00

 €
3

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

08
52

8
7

0
3

0
4

22
4

24
0

46
4

5.
91

2,
00

 €
6.

66
5,

00
 €

12
.5

77
,0

0 
€

62
.8

85
,0

0 
€

4
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

37
9

7
0

3
0

4
15

0
21

0
36

0
4.

53
7,

00
 €

6.
66

5,
00

 €
11

.2
02

,0
0 

€
56

.0
10

,0
0 

€
5

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

21
30

7
7

0
3

0
4

N.
P.

20
5

20
5

N.
P.

6.
66

5,
00

 €
6.

66
5,

00
 €

33
.3

25
,0

0 
€

6
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

31
2

7
0

3
0

4
11

0
N.

P.
11

0
4.

53
7,

00
 €

N.
P.

4.
53

7,
00

 €
22

.6
85

,0
0 

€
7

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
43

83
00

19
22

8
7

0
3

0
4

N.
P.

10
5

10
5

N.
P.

5.
11

5,
00

 €
5.

11
5,

00
 €

25
.5

75
,0

0 
€

8
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

51
0

7
0

3
0

4
N.

P.
70

70
N.

P.
2.

94
5,

00
 €

2.
94

5,
00

 €
14

.7
25

,0
0 

€
9

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

11
16

7
7

0
3

0
4

N.
P.

51
51

N.
P.

2.
94

5,
00

 €
2.

94
5,

00
 €

14
.7

25
,0

0 
€

10
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
23

35
2

7
0

3
0

4
N.

P.
40

40
N.

P.
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

11
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
11

44
9

7
0

3
0

4
18

N.
P.

18
1.

37
5,

00
 €

N.
P.

1.
37

5,
00

 €
6.

87
5,

00
 €

12
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
18

96
4

6
3

3
0

0
20

6
21

0
41

6
5.

91
2,

00
 €

6.
66

5,
00

 €
12

.5
77

,0
0 

€
62

.8
85

,0
0 

€
13

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

21
18

2
6

3
3

0
0

50
81

13
1

1.
37

5,
00

 €
2.

94
5,

00
 €

4.
32

0,
00

 €
21

.6
00

,0
0 

€
14

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

27
96

5
6

3
3

0
0

55
10

65
2.

61
2,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
4.

16
2,

00
 €

20
.8

10
,0

0 
€

15
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
11

14
2

6
3

3
0

0
N.

P.
60

60
N.

P.
2.

94
5,

00
 €

2.
94

5,
00

 €
14

.7
25

,0
0 

€
16

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

12
96

7
6

3
3

0
0

N.
P.

56
56

N.
P.

2.
94

5,
00

 €
2.

94
5,

00
 €

14
.7

25
,0

0 
€

17
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
10

95
3

6
3

3
0

0
55

N.
P.

55
2.

61
2,

00
 €

N.
P.

2.
61

2,
00

 €
13

.0
60

,0
0 

€
18

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

19
49

1
6

3
3

0
0

55
N.

P.
55

2.
61

2,
00

 €
N.

P.
2.

61
2,

00
 €

13
.0

60
,0

0 
€

19
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

24
7

6
3

3
0

0
54

N.
P.

54
2.

61
2,

00
 €

N.
P.

2.
61

2,
00

 €
13

.0
60

,0
0 

€
20

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

12
32

2
6

3
3

0
0

N.
P.

53
53

N.
P.

2.
94

5,
00

 €
2.

94
5,

00
 €

14
.7

25
,0

0 
€

21
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
10

86
2

6
3

3
0

0
N.

P.
52

52
N.

P.
2.

94
5,

00
 €

2.
94

5,
00

 €
14

.7
25

,0
0 

€
22

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

24
99

6
6

3
3

0
0

30
N.

P.
30

1.
37

5,
00

 €
N.

P.
1.

37
5,

00
 €

6.
87

5,
00

 €
23

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

10
94

6
6

3
3

0
0

30
N.

P.
30

1.
37

5,
00

 €
N.

P.
1.

37
5,

00
 €

6.
87

5,
00

 €
24

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

11
47

2
6

3
3

0
0

N.
P.

11
11

N.
P.

1.
55

0,
00

 €
1.

55
0,

00
 €

7.
75

0,
00

 €
25

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

09
80

7
6

3
3

0
0

10
N.

P.
10

1.
37

5,
00

 €
N.

P.
1.

37
5,

00
 €

6.
87

5,
00

 €
26

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

32
39

5
5

3
0

2
0

27
N.

P.
27

1.
37

5,
00

 €
N.

P.
1.

37
5,

00
 €

6.
87

5,
00

 €
27

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

10
18

5
4

0
0

0
4

64
21

0
27

4
2.

61
2,

00
 €

6.
66

5,
00

 €
9.

27
7,

00
 €

46
.3

85
,0

0 
€

28
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
19

26
9

4
0

0
0

4
N.

P.
17

0
17

0
N.

P.
5.

11
5,

00
 €

5.
11

5,
00

 €
25

.5
75

,0
0 

€
29

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

19
31

9
4

0
0

0
4

N.
P.

16
16

N.
P.

1.
55

0,
00

 €
1.

55
0,

00
 €

7.
75

0,
00

 €
30

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

18
95

6
3

0
3

0
0

21
0

23
0

44
0

5.
91

2,
00

 €
6.

66
5,

00
 €

12
.5

77
,0

0 
€

62
.8

85
,0

0 
€

31
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

23
9

3
0

3
0

0
20

8
21

0
41

8
5.

91
2,

00
 €

6.
66

5,
00

 €
12

.5
77

,0
0 

€
62

.8
85

,0
0 

€
32

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

08
38

7
3

0
3

0
0

16
0

20
2

36
2

4.
53

7,
00

 €
6.

66
5,

00
 €

11
.2

02
,0

0 
€

56
.0

10
,0

0 
€

33
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
11

55
5

3
0

3
0

0
50

24
0

29
0

1.
37

5,
00

 €
6.

66
5,

00
 €

8.
04

0,
00

 €
40

.2
00

,0
0 

€
34

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

08
53

6
3

0
3

0
0

80
16

0
24

0
2.

61
2,

00
 €

5.
11

5,
00

 €
7.

72
7,

00
 €

38
.6

35
,0

0 
€

35
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

39
5

3
0

3
0

0
20

21
0

23
0

1.
37

5,
00

 €
6.

66
5,

00
 €

8.
04

0,
00

 €
40

.2
00

,0
0 

€
36

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

08
32

0
3

0
3

0
0

10
8

10
2

21
0

4.
53

7,
00

 €
5.

11
5,

00
 €

9.
65

2,
00

 €
48

.2
60

,0
0 

€
37

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

08
48

6
3

0
3

0
0

N.
P.

20
2

20
2

N.
P.

6.
66

5,
00

 €
6.

66
5,

00
 €

33
.3

25
,0

0 
€

38
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
09

00
5

3
0

3
0

0
80

70
15

0
2.

61
2,

00
 €

2.
94

5,
00

 €
5.

55
7,

00
 €

27
.7

85
,0

0 
€

39
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
11

17
5

3
0

3
0

0
N.

P.
10

6
10

6
N.

P.
5.

11
5,

00
 €

5.
11

5,
00

 €
25

.5
75

,0
0 

€
40

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

08
68

4
3

0
3

0
0

N.
P.

10
5

10
5

N.
P.

5.
11

5,
00

 €
5.

11
5,

00
 €

25
.5

75
,0

0 
€

41
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
19

33
5

3
0

3
0

0
52

53
10

5
2.

61
2,

00
 €

2.
94

5,
00

 €
5.

55
7,

00
 €

27
.7

85
,0

0 
€

42
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

30
4

3
0

3
0

0
10

5
N.

P.
10

5
4.

53
7,

00
 €

N.
P.

4.
53

7,
00

 €
22

.6
85

,0
0 

€
43

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

24
61

6
3

0
3

0
0

10
4

N.
P.

10
4

4.
53

7,
00

 €
N.

P.
4.

53
7,

00
 €

22
.6

85
,0

0 
€

N
ot

e

  I
N

TE
RV

EN
TO

 S
RA

18
 - 

Im
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

 A
z.

18
.1

 "A
pi

co
ltu

ra
 st

an
zia

le
" 

Az
. 1

8.
2 

"A
pi

co
ltu

ra
 n

om
ad

e"
-  

(A
VV

IS
O

 D
.G

.R
 N

. 3
23

 d
el

 1
8/

04
/2

02
4)

 E
LE

NC
O

 D
EF

IN
IT

IV
O

 D
EL

LE
 D

O
M

AN
DE

 D
I S

O
ST

EG
N

O
 A

M
M

ES
SE

 E
 F

IN
AN

ZI
AB

IL
I (

be
ne

fic
ia

ri 
n.

  8
2)

   
  

(A
lle

ga
to

 2
)

DI
RE

ZI
O

N
E 

GE
N

ER
AL

E 
PE

R 
LE

 P
O

LI
TI

CH
E 

AG
RI

CO
LE

, A
LI

M
EN

TA
RI

 E
 F

O
RE

ST
AL

I
AU

TO
RI

TÀ
 D

I G
ES

TI
O

NE
 C

SR
 B

AS
IL

IC
AT

A 
E 

PO
LI

TI
CH

E 
DI

 S
VI

LU
PP

O
 A

GR
IC

O
LO

 E
 R

UR
AL

E

Al
ve

ar
i a

m
m

es
si

Pr
em

io
 a

nn
ua

le
 a

m
m

es
so

N
. p

os
.

De
no

m
in

az
io

ne
N

°D
om

an
da

To
ta

le
 

pu
nt

eg
gi

o 
am

m
es

so

De
tt

ag
lio

 
pu

nt
eg

gi
o 

am
m

es
so

 
EU

AP
 P

.ti
(3

) 

De
tt

ag
lio

 
pu

nt
eg

gi
o 

am
m

es
so

  A
re

a 
D 

P.
ti(

3)

De
tt

ag
lio

 
pu

nt
eg

gi
o 

am
m

es
so

 A
re

a 
C 

 
P.

ti(
2)

De
tt

ag
lio

 
pu

nt
eg

gi
o 

am
m

es
so

 B
IO

 
P.

ti(
4)

Co
nt

rib
ut

o 
m

as
sim

o 
fin

an
zia

bi
le

 p
er

 
l’i

nt
er

o 
pe

rio
do

 
d’

im
pe

gn
o 

(5
 a

nn
i)

Al
le

ga
to

 2



18
.1

 
st

an
zia

le
18

.2
 

no
m

ad
e

TO
T.

18
.1

 
st

an
zia

le
18

.2
 

no
m

ad
e

TO
T.

N
ot

e

  I
N

TE
RV

EN
TO

 S
RA

18
 - 

Im
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

 A
z.

18
.1

 "A
pi

co
ltu

ra
 st

an
zia

le
" 

Az
. 1

8.
2 

"A
pi

co
ltu

ra
 n

om
ad

e"
-  

(A
VV

IS
O

 D
.G

.R
 N

. 3
23

 d
el

 1
8/

04
/2

02
4)

 E
LE

NC
O

 D
EF

IN
IT

IV
O

 D
EL

LE
 D

O
M

AN
DE

 D
I S

O
ST

EG
N

O
 A

M
M

ES
SE

 E
 F

IN
AN

ZI
AB

IL
I (

be
ne

fic
ia

ri 
n.

  8
2)

   
  

(A
lle

ga
to

 2
)

DI
RE

ZI
O

N
E 

GE
N

ER
AL

E 
PE

R 
LE

 P
O

LI
TI

CH
E 

AG
RI

CO
LE

, A
LI

M
EN

TA
RI

 E
 F

O
RE

ST
AL

I
AU

TO
RI

TÀ
 D

I G
ES

TI
O

NE
 C

SR
 B

AS
IL

IC
AT

A 
E 

PO
LI

TI
CH

E 
DI

 S
VI

LU
PP

O
 A

GR
IC

O
LO

 E
 R

UR
AL

E

Al
ve

ar
i a

m
m

es
si

Pr
em

io
 a

nn
ua

le
 a

m
m

es
so

N
. p

os
.

De
no

m
in

az
io

ne
N

°D
om

an
da

To
ta

le
 

pu
nt

eg
gi

o 
am

m
es

so

De
tt

ag
lio

 
pu

nt
eg

gi
o 

am
m

es
so

 
EU

AP
 P

.ti
(3

) 

De
tt

ag
lio

 
pu

nt
eg

gi
o 

am
m

es
so

  A
re

a 
D 

P.
ti(

3)

De
tt

ag
lio

 
pu

nt
eg

gi
o 

am
m

es
so

 A
re

a 
C 

 
P.

ti(
2)

De
tt

ag
lio

 
pu

nt
eg

gi
o 

am
m

es
so

 B
IO

 
P.

ti(
4)

Co
nt

rib
ut

o 
m

as
sim

o 
fin

an
zia

bi
le

 p
er

 
l’i

nt
er

o 
pe

rio
do

 
d’

im
pe

gn
o 

(5
 a

nn
i)

44
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

57
7

3
0

3
0

0
N.

P.
10

1
10

1
N.

P.
5.

11
5,

00
 €

5.
11

5,
00

 €
25

.5
75

,0
0 

€
45

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

08
55

1
3

0
3

0
0

N.
P.

70
70

N.
P.

2.
94

5,
00

 €
2.

94
5,

00
 €

14
.7

25
,0

0 
€

46
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

44
5

3
0

3
0

0
N.

P.
65

65
N.

P.
2.

94
5,

00
 €

2.
94

5,
00

 €
14

.7
25

,0
0 

€
47

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

20
94

5
3

0
3

0
0

62
N.

P.
62

2.
61

2,
00

 €
N.

P.
2.

61
2,

00
 €

13
.0

60
,0

0 
€

48
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

35
3

3
0

3
0

0
60

N.
P.

60
2.

61
2,

00
 €

N.
P.

2.
61

2,
00

 €
13

.0
60

,0
0 

€
49

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

32
94

0
3

0
3

0
0

N.
P.

60
60

N.
P.

2.
94

5,
00

 €
2.

94
5,

00
 €

14
.7

25
,0

0 
€

50
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
09

99
7

3
0

3
0

0
54

N.
P.

54
2.

61
2,

00
 €

N.
P.

2.
61

2,
00

 €
13

.0
60

,0
0 

€
51

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

09
46

8
3

0
3

0
0

N.
P.

54
54

N.
P.

2.
94

5,
00

 €
2.

94
5,

00
 €

14
.7

25
,0

0 
€

52
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
11

19
1

3
0

3
0

0
54

0
54

2.
61

2,
00

 €
0

2.
61

2,
00

 €
13

.0
60

,0
0 

€

PA
RZ

IA
LM

EN
TE

 P
O

SI
TI

VO
 - 

NE
GA

TI
VO

 IN
TE

RV
EN

TO
 

18
.2

 N
O

M
AD

E 
PE

R 
AR

T 
7 

NU
O

VO
 A

PI
AR

IO
 N

O
N 

AM
M

IS
IB

IL
E 

IN
 Q

UA
NT

O
 IL

 B
EN

EF
IC

IA
RI

O
 P

RE
SE

NT
A 

AL
TR

I A
PI

AR
I N

EL
LE

 A
RE

E 
 IN

DI
VI

DU
AT

E 
DA

LL
A 

CA
RT

A 
AP

IS
TI

CA
 D

EL
LA

 B
AS

IL
IC

AT
A.

53
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
09

01
3

3
0

3
0

0
N.

P.
51

51
N.

P.
2.

94
5,

00
 €

2.
94

5,
00

 €
14

.7
25

,0
0 

€
54

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

08
63

5
3

0
3

0
0

51
N.

P.
51

2.
61

2,
00

 €
N.

P.
2.

61
2,

00
 €

13
.0

60
,0

0 
€

55
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

42
9

3
0

3
0

0
51

N.
P.

51
2.

61
2,

00
 €

N.
P.

2.
61

2,
00

 €
13

.0
60

,0
0 

€

56
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
33

15
3

3
0

3
0

0
0

48
48

0
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

PA
RZ

IA
LM

EN
TE

 P
O

SI
TI

VO
 - 

NE
GA

TI
VO

 IN
TE

RV
EN

TO
 

18
.1

 S
TA

NZ
IA

LE
 P

ER
  A

RT
.7

 R
EQ

UI
SI

TO
 D

I 
AM

M
IS

SI
BI

LI
TA

' A
TT

IV
IT

A'
 A

PI
ST

IC
A 

PR
AT

IC
AT

A 
IN

 
AR

EE
 N

O
N 

IN
DI

VI
DU

AT
E 

DA
LL

A 
CA

RT
A 

AP
IS

TI
CA

 D
EL

LA
 

BA
SI

LI
CA

TA
 .

57
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

26
2

3
0

3
0

0
N.

P.
30

30
N.

P.
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

58
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
11

70
4

3
0

3
0

0
22

N.
P.

22
1.

37
5,

00
 €

N.
P.

1.
37

5,
00

 €
6.

87
5,

00
 €

59
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
25

97
7

3
0

3
0

0
19

N.
P.

19
1.

37
5,

00
 €

N.
P.

1.
37

5,
00

 €
6.

87
5,

00
 €

60
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
11

51
4

3
0

3
0

0
16

N.
P.

16
1.

37
5,

00
 €

N.
P.

1.
37

5,
00

 €
6.

87
5,

00
 €

61
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

65
0

3
0

3
0

0
15

N.
P.

15
1.

37
5,

00
 €

N.
P.

1.
37

5,
00

 €
6.

87
5,

00
 €

62
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

17
1

3
0

3
0

0
N.

P.
12

12
N.

P.
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

63
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
10

61
5

3
0

3
0

0
N.

P.
12

12
N.

P.
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

64
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

11
4

3
0

3
0

0
12

N.
P.

12
1.

37
5,

00
 €

N.
P.

1.
37

5,
00

 €
6.

87
5,

00
 €

65
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
11

02
7

3
0

3
0

0
N.

P.
11

11
N.

P.
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

66
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
09

02
1

3
0

3
0

0
N.

P.
11

11
N.

P.
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

67
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
11

04
3

3
0

3
0

0
N.

P.
11

11
N.

P.
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

68
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
11

11
8

3
0

3
0

0
N.

P.
11

11
N.

P.
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

69
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
21

21
6

3
0

3
0

0
N.

P.
10

10
N.

P.
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

70
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

99
9

3
0

3
0

0
N.

P.
10

10
N.

P.
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

71
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
11

08
4

3
0

3
0

0
10

N.
P.

10
1.

37
5,

00
 €

N.
P.

1.
37

5,
00

 €
6.

87
5,

00
 €

72
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
11

31
6

3
0

3
0

0
10

N.
P.

10
1.

37
5,

00
 €

N.
P.

1.
37

5,
00

 €
6.

87
5,

00
 €

73
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

02
3

3
0

3
0

0
10

N.
P.

10
1.

37
5,

00
 €

N.
P.

1.
37

5,
00

 €
6.

87
5,

00
 €

74
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
20

20
0

3
0

3
0

0
N.

P.
10

10
N.

P.
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

75
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
10

46
6

3
0

3
0

0
N.

P.
10

10
N.

P.
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

76
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

14
8

3
0

3
0

0
N.

P.
10

10
N.

P.
1.

55
0,

00
 €

1.
55

0,
00

 €
7.

75
0,

00
 €

77
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

25
4

2
0

0
2

0
N.

P.
10

1
10

1
N.

P.
5.

11
5,

00
 €

5.
11

5,
00

 €
25

.5
75

,0
0 

€
78

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

10
45

8
2

0
0

2
0

N.
P.

80
80

N.
P.

2.
94

5,
00

 €
2.

94
5,

00
 €

14
.7

25
,0

0 
€

Al
le

ga
to

 2



18
.1

 
st

an
zia

le
18

.2
 

no
m

ad
e

TO
T.

18
.1

 
st

an
zia

le
18

.2
 

no
m

ad
e

TO
T.

N
ot

e

  I
N

TE
RV

EN
TO

 S
RA

18
 - 

Im
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

 A
z.

18
.1

 "A
pi

co
ltu

ra
 st

an
zia

le
" 

Az
. 1

8.
2 

"A
pi

co
ltu

ra
 n

om
ad

e"
-  

(A
VV

IS
O

 D
.G

.R
 N

. 3
23

 d
el

 1
8/

04
/2

02
4)

 E
LE

NC
O

 D
EF

IN
IT

IV
O

 D
EL

LE
 D

O
M

AN
DE

 D
I S

O
ST

EG
N

O
 A

M
M

ES
SE

 E
 F

IN
AN

ZI
AB

IL
I (

be
ne

fic
ia

ri 
n.

  8
2)

   
  

(A
lle

ga
to

 2
)

DI
RE

ZI
O

N
E 

GE
N

ER
AL

E 
PE

R 
LE

 P
O

LI
TI

CH
E 

AG
RI

CO
LE

, A
LI

M
EN

TA
RI

 E
 F

O
RE

ST
AL

I
AU

TO
RI

TÀ
 D

I G
ES

TI
O

NE
 C

SR
 B

AS
IL

IC
AT

A 
E 

PO
LI

TI
CH

E 
DI

 S
VI

LU
PP

O
 A

GR
IC

O
LO

 E
 R

UR
AL

E

Al
ve

ar
i a

m
m

es
si

Pr
em

io
 a

nn
ua

le
 a

m
m

es
so

N
. p

os
.

De
no

m
in

az
io

ne
N

°D
om

an
da

To
ta

le
 

pu
nt

eg
gi

o 
am

m
es

so

De
tt

ag
lio

 
pu

nt
eg

gi
o 

am
m

es
so

 
EU

AP
 P

.ti
(3

) 

De
tt

ag
lio

 
pu

nt
eg

gi
o 

am
m

es
so

  A
re

a 
D 

P.
ti(

3)

De
tt

ag
lio

 
pu

nt
eg

gi
o 

am
m

es
so

 A
re

a 
C 

 
P.

ti(
2)

De
tt

ag
lio

 
pu

nt
eg

gi
o 

am
m

es
so

 B
IO

 
P.

ti(
4)

Co
nt

rib
ut

o 
m

as
sim

o 
fin

an
zia

bi
le

 p
er

 
l’i

nt
er

o 
pe

rio
do

 
d’

im
pe

gn
o 

(5
 a

nn
i)

79
xx

xx
xx

xx
 x

xx
xx

44
83

00
08

18
9

2
0

0
2

0
N.

P.
52

52
N.

P.
2.

94
5,

00
 €

2.
94

5,
00

 €
14

.7
25

,0
0 

€
80

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

18
83

2
2

0
0

2
0

20
N.

P.
20

1.
37

5,
00

 €
N.

P.
1.

37
5,

00
 €

6.
87

5,
00

 €
81

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

19
38

4
2

0
0

2
0

N.
P.

12
12

N.
P.

1.
55

0,
00

 €
1.

55
0,

00
 €

7.
75

0,
00

 €
82

xx
xx

xx
xx

 x
xx

xx
44

83
00

32
29

6
2

0
0

2
0

N.
P.

10
10

N.
P.

1.
55

0,
00

 €
1.

55
0,

00
 €

7.
75

0,
00

 €
31

2.
44

5,
00

 €
1.

56
2.

22
5,

00
 €

Al
le

ga
to

 2



N.
 p

os
.

De
no

m
in

az
io

ne
N°

Do
m

an
da

Es
ito

M
ot

iv
az

io
ne

1
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

11
05

0
Ne

ga
tiv

o
AR

T.
7 

de
ll'

av
vi

so
 p

ub
bl

ico
 - 

re
qu

isi
ti 

di
 a

m
m

iss
ib

ili
ta

': 
at

tiv
ità

 
ap

ist
ica

 p
ra

tic
at

a 
in

 a
re

e 
no

n 
in

di
vi

du
at

e 
da

lla
 ca

rt
a 

ap
ist

ica
 

de
lla

 b
as

ili
ca

ta
.

2
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

32
21

3
Ne

ga
tiv

o
AR

T.
19

 d
el

l'a
vv

iso
 p

ub
bl

ic
o 

- r
eq

ui
sit

i d
i a

m
m

iss
ib

ili
tà

: r
el

az
io

ne
 

te
cn

ica
 in

co
m

pl
et

a 
de

lle
 se

gu
en

ti 
in

fo
rm

az
io

ni
: p

er
io

do
 d

i 
pe

rm
an

en
za

 d
eg

li 
al

ve
ar

i n
el

l'a
pi

ar
io

 n
om

ad
e

3
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

10
51

6
Ne

ga
tiv

o
AR

T.
7 

de
ll'

av
vi

so
 p

ub
bl

ico
 - 

re
qu

isi
st

i d
i a

m
m

isi
bi

lit
a'

: d
at

a 
ap

er
tu

ra
 n

uo
vo

 a
pi

ar
io

 n
om

ad
e 

su
cc

es
siv

a 
al

 p
er

io
do

 d
i 

pe
rm

an
en

za
 d

ich
ia

ra
to

 n
el

la
 re

la
zio

ne
 te

cn
ica

 in
vi

at
a 

a 
sia

rb
. 

AR
T.

 1
1 

de
ll'

av
vi

so
 p

ub
bl

ic
o 

- i
m

pe
gn

i s
pe

ci
fic

i: 
su

pe
ra

m
en

to
 

nu
m

er
o 

m
as

sim
o 

di
 a

lv
ea

ri 
80

 p
er

 p
os

ta
zio

ne
. 

4
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

08
29

6
Ne

ga
tiv

o
AR

T.
7 

de
ll'

av
vi

so
 p

ub
bl

ico
 - 

re
qu

isi
ti 

di
 a

m
m

iss
ib

ili
ta

': 
at

tiv
ità

 
ap

ist
ica

 p
ra

tic
at

a 
in

 a
re

e 
no

n 
in

di
vi

du
at

e 
da

lla
 ca

rt
a 

ap
ist

ica
 

de
lla

 b
as

ili
ca

ta
.

5
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

10
91

2
Ne

ga
tiv

o
AR

T.
 7

 d
el

l'a
vv

iso
 p

ub
bl

ico
 - 

re
qu

isi
ti 

di
 a

m
m

iss
ib

ili
ta

': 
ap

ia
rio

 
no

n 
ce

ns
ito

 co
m

e 
st

an
zia

le
 in

 b
an

ca
 d

at
i a

pi
st

ica
 e

nt
ro

 il
 

31
/1

2/
20

23

  I
N

TE
RV

EN
TO

 S
RA

18
 - 

Im
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

Az
.1

8.
1 

"A
pi

co
ltu

ra
 st

an
zia

le
" A

z.
 1

8.
2 

"A
pi

co
ltu

ra
 n

om
ad

e"
-  

(A
VV

IS
O

 D
.G

.R
 N

. 3
23

 
de

l 1
8/

04
/2

02
4)

 E
LE

N
CO

 D
EL

LE
 D

O
M

AN
DE

 D
I S

O
ST

EG
N

O
 N

O
N 

AM
M

ES
SE

 C
O

N 
RE

LA
TI

VE
 M

O
TI

VA
ZI

O
NI

 (b
en

ef
ic

ia
ri 

n.
  1

9)
   

 (A
lle

ga
to

 3
)

DI
RE

ZI
O

NE
 G

EN
ER

AL
E 

PE
R 

LE
 P

O
LI

TI
CH

E 
AG

RI
CO

LE
, A

LI
M

EN
TA

RI
 E

 F
O

RE
ST

AL
I

AU
TO

RI
TÀ

 D
I G

ES
TI

O
NE

 C
SR

 B
AS

IL
IC

AT
A 

E 
PO

LI
TI

CH
E 

DI
 S

VI
LU

PP
O

 A
GR

IC
O

LO
 E

 R
UR

AL
E

Al
le

ga
to

 3



N.
 p

os
.

De
no

m
in

az
io

ne
N°

Do
m

an
da

Es
ito

M
ot

iv
az

io
ne

  I
NT

ER
VE

N
TO

 S
RA

18
 - 

Im
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

Az
.1

8.
1 

"A
pi

co
ltu

ra
 st

an
zia

le
" A

z.
 1

8.
2 

"A
pi

co
ltu

ra
 n

om
ad

e"
-  

(A
VV

IS
O

 D
.G

.R
 N

. 3
23

 
de

l 1
8/

04
/2

02
4)

 E
LE

N
CO

 D
EL

LE
 D

O
M

AN
DE

 D
I S

O
ST

EG
N

O
 N

O
N 

AM
M

ES
SE

 C
O

N 
RE

LA
TI

VE
 M

O
TI

VA
ZI

O
NI

 (b
en

ef
ic

ia
ri 

n.
  1

9)
   

 (A
lle

ga
to

 3
)

DI
RE

ZI
O

NE
 G

EN
ER

AL
E 

PE
R 

LE
 P

O
LI

TI
CH

E 
AG

RI
CO

LE
, A

LI
M

EN
TA

RI
 E

 F
O

RE
ST

AL
I

AU
TO

RI
TÀ

 D
I G

ES
TI

O
NE

 C
SR

 B
AS

IL
IC

AT
A 

E 
PO

LI
TI

CH
E 

DI
 S

VI
LU

PP
O

 A
GR

IC
O

LO
 E

 R
UR

AL
E

6
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

11
54

8
Ne

ga
tiv

o 
- N

on
 R

ice
vi

bi
le

AR
T.

19
 d

el
l'a

vv
iso

 p
ub

bl
ic

o:
 a

ss
en

za
 d

el
la

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 

ric
hi

es
ta

 a
tt

ra
ve

rs
o 

il 
sia

rb
. 

7
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

12
21

5
Ne

ga
tiv

o 
- N

on
 R

ice
vi

bi
le

AR
T.

19
 d

el
l'a

vv
iso

 p
ub

bl
ic

o 
: a

ss
en

za
 d

el
la

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 

ric
hi

es
ta

 a
tt

ra
ve

rs
o 

il 
sia

rb
. 

8
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

11
72

0
Ne

ga
tiv

o 
- N

on
 R

ice
vi

bi
le

AR
T.

19
 d

el
l'a

vv
iso

 p
ub

bl
ic

o 
: a

ss
en

za
 d

el
la

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 

ric
hi

es
ta

 a
tt

ra
ve

rs
o 

il 
sia

rb
. 

9
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

09
64

1
Ne

ga
tiv

o
AR

T.
 6

 d
el

l'a
vv

iso
 p

ub
bl

ico
: b

en
ef

ici
ar

io
 in

 p
os

se
ss

o 
di

 p
. i

va
 

at
tiv

a 
in

 ca
m

po
 a

gr
ic

ol
o 

co
n 

de
co

rr
en

za
 su

cc
es

siv
a 

al
la

 d
at

a 
01

/0
1/

20
24

10
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

09
53

4
Ne

ga
tiv

o

AR
T.

 6
 d

el
l'a

vv
iso

 p
ub

bl
ico

: a
pi

co
lto

re
 p

riv
o 

di
 p

. i
va

 a
tt

iv
a 

in
 

ca
m

po
 a

gr
ico

lo
; 

AR
T.

7 
de

ll'
av

vi
so

 p
ub

bl
ico

 - 
re

qu
isi

ti 
di

 a
m

m
iss

ib
ili

ta
' a

tt
iv

ita
' 

ap
ist

ica
 p

ra
tic

at
a 

in
 a

re
e 

no
n 

in
di

vi
du

at
e 

da
lla

 ca
rt

a 
ap

ist
ica

 
de

lla
 b

as
ili

ca
ta

.

Al
le

ga
to

 3



N.
 p

os
.

De
no

m
in

az
io

ne
N°

Do
m

an
da

Es
ito

M
ot

iv
az

io
ne

  I
NT

ER
VE

N
TO

 S
RA

18
 - 

Im
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

Az
.1

8.
1 

"A
pi

co
ltu

ra
 st

an
zia

le
" A

z.
 1

8.
2 

"A
pi

co
ltu

ra
 n

om
ad

e"
-  

(A
VV

IS
O

 D
.G

.R
 N

. 3
23

 
de

l 1
8/

04
/2

02
4)

 E
LE

N
CO

 D
EL

LE
 D

O
M

AN
DE

 D
I S

O
ST

EG
N

O
 N

O
N 

AM
M

ES
SE

 C
O

N 
RE

LA
TI

VE
 M

O
TI

VA
ZI

O
NI

 (b
en

ef
ic

ia
ri 

n.
  1

9)
   

 (A
lle

ga
to

 3
)

DI
RE

ZI
O

NE
 G

EN
ER

AL
E 

PE
R 

LE
 P

O
LI

TI
CH

E 
AG

RI
CO

LE
, A

LI
M

EN
TA

RI
 E

 F
O

RE
ST

AL
I

AU
TO

RI
TÀ

 D
I G

ES
TI

O
NE

 C
SR

 B
AS

IL
IC

AT
A 

E 
PO

LI
TI

CH
E 

DI
 S

VI
LU

PP
O

 A
GR

IC
O

LO
 E

 R
UR

AL
E

11
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

11
09

2
Ne

ga
tiv

o

AR
T.

 7
 d

el
l'a

vv
iso

 p
ub

bl
ico

 -r
eq

ui
sit

i d
i a

m
m

iss
ib

ili
ta

': 
ap

ia
rio

 
no

n 
ce

ns
ito

 co
m

e 
no

m
ad

e 
in

 b
an

ca
 d

at
i a

pi
st

ica
 e

nt
ro

 il
 

31
/1

2/
20

23
; 

AR
T.

 1
9 

 d
el

l'a
vv

iso
 p

ub
bl

ico
: r

el
az

io
ne

 te
cn

ica
 in

co
m

pl
et

a 
de

lle
 

se
gu

en
ti 

in
fo

rm
az

io
ni

: p
er

io
do

 d
i p

er
m

an
en

za
 d

eg
li 

al
ve

ar
i 

ne
ll'

ap
ia

rio
 n

om
ad

e.

12
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

12
17

3
Ne

ga
tiv

o

AR
T.

19
 d

el
l'a

vv
iso

 p
ub

bl
ic

o:
  r

el
az

io
ne

 te
cn

ica
 in

co
m

pl
et

a 
 d

el
le

 
se

gu
en

ti 
in

fo
rm

az
io

ni
: n

° p
ro

gr
es

siv
o 

ap
ia

rio
 , 

co
di

ce
 a

re
a 

de
lla

 
"c

ar
ta

 a
pi

st
ica

" e
 p

er
io

do
 d

i p
er

m
an

en
za

 d
eg

li 
al

ve
ar

i n
el

l' 
ap

ia
rio

 n
om

ad
e.

13
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

08
50

2
Ne

ga
tiv

o
AR

T.
7 

de
ll'

av
vi

so
 p

ub
bl

ico
 - 

re
qu

isi
st

i d
i a

m
m

isi
bi

lit
a'

: d
at

a 
ap

er
tu

ra
 n

uo
vo

 a
pi

ar
io

 n
om

ad
e 

su
cc

es
siv

a 
al

 p
er

io
do

 d
i 

pe
rm

an
en

za
 d

ich
ia

ra
to

 n
el

la
 re

la
zio

ne
 te

cn
ica

 in
vi

at
a 

a 
sia

rb
.

14
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

19
12

9
Ne

ga
tiv

o
AR

T.
7 

de
ll'

av
vi

so
 p

ub
bl

ico
 -r

eq
ui

sit
i d

i a
m

m
iss

ib
ili

ta
' a

tt
iv

ita
' 

ap
ist

ica
 p

ra
tic

at
a 

in
 a

re
e 

no
n 

in
di

vi
du

at
e 

da
lla

 ca
rt

a 
ap

ist
ica

 
de

lla
 b

as
ili

ca
ta

 e
 im

po
rt

o 
to

ta
le

 ri
ch

ie
st

o 
(a

iu
to

 fo
rfe

tt
ar

io
) n

on
 

co
er

en
te

 co
n 

il 
nu

m
er

o 
di

 a
lv

ea
ri 

am
m

iss
ib

ili
. 

Al
le

ga
to

 3



N.
 p

os
.

De
no

m
in

az
io

ne
N°

Do
m

an
da

Es
ito

M
ot

iv
az

io
ne

  I
NT

ER
VE

N
TO

 S
RA

18
 - 

Im
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

Az
.1

8.
1 

"A
pi

co
ltu

ra
 st

an
zia

le
" A

z.
 1

8.
2 

"A
pi

co
ltu

ra
 n

om
ad

e"
-  

(A
VV

IS
O

 D
.G

.R
 N

. 3
23

 
de

l 1
8/

04
/2

02
4)

 E
LE

N
CO

 D
EL

LE
 D

O
M

AN
DE

 D
I S

O
ST

EG
N

O
 N

O
N 

AM
M

ES
SE

 C
O

N 
RE

LA
TI

VE
 M

O
TI

VA
ZI

O
NI

 (b
en

ef
ic

ia
ri 

n.
  1

9)
   

 (A
lle

ga
to

 3
)

DI
RE

ZI
O

NE
 G

EN
ER

AL
E 

PE
R 

LE
 P

O
LI

TI
CH

E 
AG

RI
CO

LE
, A

LI
M

EN
TA

RI
 E

 F
O

RE
ST

AL
I

AU
TO

RI
TÀ

 D
I G

ES
TI

O
NE

 C
SR

 B
AS

IL
IC

AT
A 

E 
PO

LI
TI

CH
E 

DI
 S

VI
LU

PP
O

 A
GR

IC
O

LO
 E

 R
UR

AL
E

15
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

11
68

8
Ne

ga
tiv

o
AR

T.
 7

 d
el

l'a
vv

iso
 p

ub
bl

ico
 - 

re
qu

isi
ti 

di
 a

m
m

iss
ib

ili
ta

': 
ap

ia
rio

 
no

n 
ce

ns
ito

 co
m

e 
st

an
zia

le
 in

 b
an

ca
 d

at
i a

pi
st

ica
 e

nt
ro

 il
 

31
/1

2/
20

23

16
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

08
41

1
Ne

ga
tiv

o 
- N

on
 R

ice
vi

bi
le

AR
T.

19
 d

el
l'a

vv
iso

 p
ub

bl
ic

o 
: a

ss
en

za
 d

el
la

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 

ric
hi

es
ta

 a
tt

ra
ve

rs
o 

il 
sia

rb
. 

17
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

11
53

0
Ne

ga
tiv

o

AR
T.

7 
de

ll'
av

vi
so

 p
ub

bl
ico

 - 
re

qu
isi

ti 
di

 a
m

m
iss

ib
ili

tà
: 

cla
ss

ifi
ca

zio
ne

  a
pi

ar
io

 ce
ns

ito
 in

 b
an

ca
 d

at
i r

eg
io

na
le

 n
on

 
co

er
en

te
 co

n 
l'i

nt
er

ve
nt

o 
ric

hi
es

to
. 

AR
T.

 1
9 

de
ll'

av
vi

so
 p

ub
bl

ic
o 

- r
el

az
io

ne
 te

cn
ica

 in
co

m
pl

et
a 

pe
r l

a 
m

an
ca

ta
 in

di
ca

zio
ne

 d
el

 p
er

io
do

 d
i p

er
m

an
en

za
  d

eg
li 

al
ve

ar
i 

pe
r p

os
ta

zio
ne

 n
om

ad
e.

 A
RT

. 1
7 

 d
el

l'a
vv

iso
 p

ub
bl

ico
: v

oc
i d

i 
sp

es
a 

ric
hi

es
te

 p
er

 a
iu

to
 fo

rfe
tt

ar
io

  n
on

  c
oe

re
nt

i c
on

 l'
az

io
ne

 
og

ge
tt

o 
d'

im
pe

gn
o.

18
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

08
13

0
Ne

ga
tiv

o

AR
T.

7 
de

ll'
av

vi
so

 p
ub

bl
ico

 - 
re

qu
isi

ti 
di

 a
m

m
iss

ib
ili

ta
': 

so
gg

et
to

 
ric

hi
ed

en
te

 n
on

 is
cr

itt
o 

al
la

 b
an

ca
 d

at
i a

pi
st

ica
 

na
zio

na
le

/r
eg

io
na

le
 a

lla
 d

at
a 

 3
1/

12
/2

02
3 

co
n 

co
di

ce
 a

zie
nd

al
e 

re
gi

on
al

e.

19
XX

XX
XX

XX
XX

XX
44

83
00

12
23

1
Ne

ga
tiv

o 
- N

on
 R

ice
vi

bi
le

AR
T.

19
 d

el
l'a

vv
iso

 p
ub

bl
ic

o 
: a

ss
en

za
 d

el
la

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 

ric
hi

es
ta

 a
tt

ra
ve

rs
o 

il 
sia

rb
. 

Al
le

ga
to

 3



1 
 

 

 

 

ALLEGATO 4 

Provvedimento di concessione n. SRA18/X/2025 

 

CSR 2023-2027 REGIONE BASILICATA 
Versione 2.0  

(REG. UE n. 2021/2115) 
(DGR n. 688 del 19 novembre 2024)  

Piano Strategico della PAC (PSP) Italia 2023-2027 (Versione 3.2)  
Decisione della CE C(2024)6849 del 30.09.2024 

 

INTERVENTO SRA18 “Impegni per l’apicoltura” 
(D.G.R. n. 323 del 18.04.2024 – BURB n.20 Speciale del 22.04.2024) 

Az.18.1 “Apicoltura stanziale” 
Az.18.2 “Apicoltura nomade” 

 

PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DEL SOSTEGNO 

DITTA ……   ………… 

CUAA ……………………………… 

 

 

 

  



2 
 

PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DEL SOSTEGNO 

In favore della Ditta XXXXXX   XXXXXXXXX, CUAA XXXXXXXXXXX, con sede in XXXXXXXX Comune di XXXXXX, 

d’ora innanzi denominata “beneficiario”. 

Il presente provvedimento è disciplinato dalle seguenti prescrizioni a cui il beneficiario dovrà attenersi. 

 
Articolo 1 

Riferimenti ai vari atti procedimentali 
I riferimenti che regolano il presente provvedimento sono: 

 D.G.R. n. 323 del 18.04.2024 – BURB n.20 Speciale del 22.04.2024 di “Approvazione avviso pubblico 
Intervento SRA18 “Impegni per l’apicoltura”” (d’ora innanzi “Bando”) e successive modifiche ed 
integrazioni 

 D.D. n. XXXX del XXXXX “Approvazione graduatoria definitiva” 
 Domanda di sostegno n. XXXXX 

 
Articolo 2 

Contributo concesso 
La spesa richiesta con la domanda di sostegno è pari a € XXXXXXXXXXX per il Sottointervento: SRA18.1 e in 
€ XXXXXXXXXXX per il Sottointervento: SRA18.2, a seguito dell’istruttoria tecnico – amministrativa, l’aiuto 
forfettario concesso è stato quantificato in € XXXXXXXXXXX per il Sottointervento: SRA18.1 e in € 
XXXXXXXXXXX per il Sottointervento: SRA18.2.  

Il Totale del Premio annuale ammesso è pari a € XXXXXXXXXXX e il Contributo massimo finanziabile per 
l’intero periodo d’impegno (5 anni) è pari a € XXXXXXXXXXX.  

La tabella allegata riporta, in dettaglio, il quadro economico approvato: 

Aiuto per Sottointervento Importo (Contributo) 
Richiesto 

Importo (Contributo) 
Ammesso 

AIUTO FORFETTARIO SRA18.1 
“Apicoltura stanziale” 

(PREMIO ANNUALE) 

€ x.xxx,xx € x.xxx,xx 

AIUTO FORFETTARIO SRA18.2 
“Apicoltura nomade”  

(PREMIO ANNUALE) 

€ x.xxx,xx € x.xxx,xx 

TOTALE ANNUALE  € x.xxx,xx € x.xxx,xx 

 
Articolo 3 

Prescrizioni ed obblighi a carico del Beneficiario 
Il beneficiario con la sottoscrizione del presente atto, per l’ottenimento dell’aiuto previsto per le singole 
azioni SRA18.1 e SRA18.2, si impegna a: 

 I01 Praticare l’attività apistica nelle aree individuate nella “Carta Apistica della Basilicata” e che 
rappresenta l’allegato 1 del Bando; 



3 
 

 I02 Non superare il numero massimo di 80 alveari per postazione, rispettando una distanza 
minima tra gli apiari della medesima azienda, con lo stesso codice allevamento, sotto impegno 
non inferiore a 2,2 km; 

 I03 Tenuta e aggiornamento di un registro nel quale siano annotate le operazioni effettuate dai 
beneficiari stessi in relazione alla gestione dell’apiario (Allegato 5 del bando); 

 I04 Azione SRA-ACA 18.1 Apicoltura stanziale - Mantenere, per tutta la durata dell’impegno, il 
numero di alveari ammessi con la domanda di sostegno nelle aree previste dall’intervento per 
365 giorni/anno; 

 I05 Azione SRA-ACA 18.2 Apicoltura nomade - Mantenere, per tutta la durata dell’impegno, il 
numero di alveari ammessi con la domanda di sostegno nelle aree previste dall’intervento per 
un numero minimo di giorni pari a 60, nel rispetto dei periodi di fioritura delle essenze botaniche 
indicati nella tabella di cui all’allegato 2 del bando; 

 I06 Redazione e aggiornamento annuale della relazione tecnica di cui all’allegato 4, riportante 
le aree e le relative specie botaniche interessate dall’intervento, il numero di alveari che si 
intende posizionare per postazione e, per gli aderenti all’azione 2, il periodo di permanenza degli 
apiari, nel rispetto dell’impegno I05. 

 I07 Azione SRA-ACA 18.2 Apicoltura nomade - ogni postazione scelta dal beneficiario, deve 
essere registrata nella apposita sezione apistica della BDN (Banca Dati Nazionale dell’anagrafe 
zootecnica) con l’indicazione esatta dei dati di georeferenziazione, che possono essere anche 
rilevati tramite strumentazione GPS eventualmente in dotazione all’apiario. 

 
Qualora il beneficiario non ottemperi agli obblighi e/o receda dagli impegni assunti è soggetto alle sanzioni 
(riduzioni/esclusioni) come dettagliato al successivo articolo 6 del presente provvedimento. 

 
Articolo 4 

Decorrenza e durata degli impegni  
Gli impegni decorrono a far data dal 1° gennaio 2024 e devono essere rispettati per cinque anni (fino al 31 
dicembre 2028).  
La singola annualità dell’impegno è riferita all’anno solare (01 gennaio – 31 dicembre).  
Pertanto, il beneficiario con l’adesione al presente avviso pubblico e la sottoscrizione della domanda è 
consapevole che ai fini della corresponsione del premio, deve sottostare, a decorrere dal 1° gennaio 2024 e 
sino alla conclusione del quinquennio, al rispetto degli impegni, degli obblighi e delle condizioni di 
ammissibilità previsti nell’ambito di applicazione dell’intervento. 

 
Articolo 5 

Modalità di pagamento del sostegno e Scadenze per l’esecuzione dell’intervento 
Il presente Intervento prevede (art. 22 del Bando) che le richieste di erogazione del contributo, a seguito di 
ammissione a finanziamento, possono riferirsi a:  

- SAL- stato avanzamento lavori: in ordine SAL1, SAL2, SAL3; SAL4; 
- Saldo finale. 

Le prime quattro annualità prevedono la presentazione di domande identificate nel portale SIAN come SAL 
(in ordine SAL1, SAL2, SAL3; SAL4); la quinta annualità chiuderà il periodo di impegno con una domanda 
definita di SALDO. In ognuna delle richieste di pagamento dovrà essere indicato l'importo di premio annuale 
corrispondente al numero di alveari ad impegno, come specificato all'articolo 17 del bando.  



4 
 

La prima domanda di Stato Avanzamento Lavori (SAL1) deve essere presentata a SIAN, secondo le modalità 
di cui al successivo art. 21 dell’Avviso pubblico, entro le ore 16.00 del 07 marzo 2025, pena la decadenza dal 
beneficio.  
Le successive domande di SAL e di SALDO dovranno essere presentate, con le stesse modalità, entro le ore 
16.00 del 15 novembre dell'anno di impegno.  
Entro il settimo giorno dal termine ultimo per la presentazione delle domande di pagamento annuali sul SIAN, 
dovrà essere presentata sul portale SIARB la seguente documentazione tecnica, debitamente firmata: 

• Domanda pagamento rilasciata sul portale SIAN;  
• copia del registro nel quale sono annotate le operazioni effettuate nell'apiario (allegato 5 del Bando);  
• Relazione tecnica aggiornata di cui all'allegato 4 del Bando, riportante le aree e le relative specie 
botaniche interessate dall'intervento, il numero di alveari posizionati per postazione e, per gli aderenti 
all'azione 2, il periodo di permanenza degli apiari, nel rispetto dell'impegno I04;  
• comunicazione di movimentazione alveari all'ASL di competenza nel caso di apicoltura nomade per 
ogni apiario sotto impegno (Modello C).  

Si precisa che la data di ultimazione delle attività specificate nel provvedimento di concessione individuale 
è stabilita al 15 novembre 2028 che coincide con il termine ultimo per il rilascio della domanda di pagamento 
a Saldo mediante il portale SIAN. 

Si applica quanto previsto ai paragrafi 12 e 13 delle "Disposizioni attuative per gli interventi di Sviluppo Rurale 
- NON SIGC" del CSR Basilicata 2023-2027 di cui alla Determinazione Dirigenziale Ufficio Autorità di Gestione 
PSR n. 1020 del 30.11.2023, eventualmente integrati da apposite disposizioni dell'Ufficio per le Erogazioni 
Comunitarie in Agricoltura (UECA) della Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali. 

La procedura per i controlli delle domande di pagamento, seguirà le disposizioni dell’OP, come 
successivamente disciplinate dall'Ufficio Erogazioni Comunitarie in Agricoltura (UECA). 

 
Articolo 6 

Riduzione, esclusioni, revoche e recuperi 
Il numero totale degli alveari posizionati negli apiari garantisce il "range" di premio per apicoltore, pertanto, 
in caso di diminuzione degli alveari ammessi si prevede:  

- alcuna sanzione se si rimane nel "range" di premio dichiarato;  
- una sanzione nel caso in cui si passa al "range" di premio più basso.  

Non è mai possibile diminuire il numero di alveari oltre le soglie minime di ammissibilità (10 alveari), pena la 
decadenza della domanda di sostegno e recupero delle somme percepite. 
Si precisa, inoltre, che la perdita anche di uno solo dei criteri di ammissibilità generali/di dettaglio nel corso 
dell'impegno quinquennale determina la decadenza totale dell'impegno con recupero dei premi già erogati. 
Il richiedente, per l’ottenimento dell’aiuto previsto per le singole azioni SRA18.1 e SRA18.2, è tenuto al 
rispetto degli impegni, già menzionati all’art. 3 e di seguito richiamati: 

- I01 Praticare l’attività apistica nelle aree individuate nella “Carta Apistica della Basilicata” e che 
rappresenta l’allegato 1 del Bando;  

- I02 Non superare il numero massimo di 80 alveari per postazione, rispettando una distanza minima 
tra gli apiari della medesima azienda, con lo stesso codice allevamento, sotto impegno non inferiore 
a 2,2 km;  

- I03 Tenuta e aggiornamento di un registro nel quale siano annotate le operazioni effettuate dai 
beneficiari stessi in relazione alla gestione dell’apiario (Allegato 5);  



5 
 

- I04 Azione SRA-ACA 18.1 Apicoltura stanziale - Mantenere, per tutta la durata dell’impegno, il 
numero di alveari ammessi con la domanda di sostegno nelle aree previste dall’intervento per 365 
giorni/anno;  

- I05 Azione SRA-ACA 18.2 Apicoltura nomade - Mantenere, per tutta la durata dell’impegno, il numero 
di alveari ammessi con la domanda di sostegno nelle aree previste dall’intervento per un numero 
minimo di giorni pari a 60, nel rispetto dei periodi di fioritura delle essenze botaniche indicati nella 
tabella di cui all’allegato 2;  

- I06 Redazione e aggiornamento annuale della relazione tecnica di cui all’allegato 4, riportante le aree 
e le relative specie botaniche interessate dall’intervento, il numero di alveari che si intende 
posizionare per postazione e, per gli aderenti all’azione 2, il periodo di permanenza degli apiari, nel 
rispetto dell’impegno I05.  

- I07 Azione SRA-ACA 18.2 Apicoltura nomade - ogni postazione scelta dal beneficiario, deve essere 
registrata nella apposita sezione apistica della BDN (Banca Dati Nazionale dell’anagrafe zootecnica) 
con l’indicazione esatta dei dati di georeferenziazione, che possono essere anche rilevati tramite 
strumentazione GPS eventualmente in dotazione all’apiario.  

In caso di mancato rispetto degli impegni ai quali è subordinata la concessione del contributo, si applicano le 
riduzioni e le esclusioni in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 42 del 17.03.2023 e s.m.i. e dal D.M. n. 
93348 del 26.02.2024 che saranno disciplinate dal successivo atto di recepimento regionale. Inoltre, si 
sottolinea che lo stesso decreto all’articolo 15, comma 8, demanda alle Autorità di gestione 
regionali/provinciali del Piano strategico della PAC 2023-2027 l’emanazione di specifici provvedimenti relativi 
all’individuazione: a) delle fattispecie di violazioni di impegni riferiti agli interventi/azioni; b) dei livelli di 
gravità, entità e durata di ciascuna violazione ai sensi dell’allegato 5 del decreto stesso; c) dei casi di violazione 
che pregiudicano il conseguimento dell’obiettivo dell’intervento e che comportano l’esclusione o il recupero 
del sostegno previsto dall’intervento stesso; d) dei casi di violazione di lieve entità per i quali, a fronte di 
adeguamento tramite azione correttiva, la sanzione non è applicata. 

 
Articolo 7 

Proroghe e varianti 
Durante il periodo di impegno possono avvenire cambiamenti rispetto alla domanda iniziale che riguardano 
il soggetto beneficiario (varianti per cambio beneficiario), come anche il numero di alveari oggetto di 
impegno che in diminuzione comportino variazione di "range" di premio (varianti di impegno).  
 
Variante per cambio beneficiario, subentro negli impegni e cessione totale degli alveari  
Per «cessione di alveari» si intende la transazione relativa alle unità di produzione considerate; il «cedente» 
è il beneficiario i cui alveari sono ceduti ad altro beneficiario; il «cessionario» è il beneficiario a cui sono ceduti 
gli alveari.  
Se nel corso del periodo di esecuzione dell'impegno il beneficiario cede totalmente gli alveari oggetto di 
impegno ad altro soggetto, quest'ultimo può subentrare per il restante periodo a condizione che venga 
espressamente previsto il trasferimento dell'impegno a carico del subentrante, ovvero rilasciata da 
quest'ultimo specifica dichiarazione: di conoscenza dell'obbligo di assunzione degli impegni per il periodo 
vincolativo residuo.  
Il subentrante, dopo aver costituito il fascicolo aziendale ed entro 30 giorni dal verificarsi dell'evento, 
presenta domanda di variante nel portale SIAN, pena la decadenza della domanda di sostegno, ed ha l'obbligo 
di mantenere gli impegni assunti dal cedente in termini di:  
• conduzione degli alveari senza soluzione di continuità;  
• requisiti di ammissibilità, alla data di subentro, previsti nella domanda di sostegno.  



6 
 

Il cedente e il subentrante sono tenuti al rispetto delle disposizioni che a tale riguardo potranno essere 
definite dall'Organismo Pagatore AGEA. 
Nel corso del periodo di impegno possono essere presentate fino ad un massimo 2 varianti per cambio 
beneficiario.  
Nel caso di cambio beneficiario conseguente a decesso del richiedente/beneficiario, il termine per adempiere 
alla costituzione del fascicolo aziendale e presentazione della domanda di variante è di 120 giorni.  
 
Varianti di Impegno  
Ai fini del presente bando durante il periodo d'impegno è possibile ridurre il numero degli alveari (non al di 
sotto di 10); tali riduzioni potranno portare ad eventuali sanzioni che verranno definite con successivo atto. 
La diminuzione del numero di alveari ad impegno che comporti variazione di "range" deve essere comunicata 
attraverso il portale SIAN con una variante inserita entro il 10 marzo dell'anno successivo a quello di impegno 
a cui è riferita.  
L'aumento del numero di alveari sotto impegno che comporti variazioni di "range" non è mai possibile. È 
consentito l'aumento del numero di alveari ad apiario (fino ad 80 alveari ad apiario) purché si rimanga nello 
stesso "range" di premio ad apicoltore. 

 
Articolo 8 

Clausole di revisione  
In conformità con l'articolo 70, paragrafo 7 del Reg. (UE) n. 2021/2115 è prevista una clausola di revisione 
per le operazioni realizzate nell'ambito dell'intervento "Impegni in materia di ambiente e di clima e altri 
impegni in materia di gestione" nel settore agricolo e forestale, al fine di garantirne l'adeguamento a seguito 
della modifica delle pertinenti norme obbligatorie, e dei requisiti od obblighi di cui al paragrafo 3 al di là dei 
quali devono andare gli impegni, o di garantire la conformità al primo comma, lettera d), di detto paragrafo. 
Se tale adeguamento non è accettato dal beneficiario, l'impegno cessa senza l'obbligo di rimborso dei 
pagamenti ai sensi di questo articolo per l'effettiva durata di validità dell'impegno stesso. È inoltre prevista 
una clausola di revisione per le operazioni attuate nell'ambito dell'intervento "Impegni in materia di 
ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione" che vanno al di là del periodo del piano strategico 
della PAC al fine di consentirne l'adeguamento al quadro giuridico applicabile nel periodo successivo. 

 
Articolo 9   

Recesso/Rinuncia dagli impegni 
Si rimanda integralmente a quanto previsto dal paragrafo 14 delle "Disposizioni attuative per gli interventi di 
Sviluppo Rurale - NON SIGC" del CSR Basilicata 2023-2027 di cui alla Determinazione Dirigenziale Ufficio 
Autorità di Gestione PSR n. 1020 del 30.11.2023. 
 

Articolo 10 
Cause di forza maggiore e circostanze eccezionali 

Si rimanda integralmente a quanto previsto dal paragrafo 15 delle "Disposizioni attuative per gli interventi di 
Sviluppo Rurale - NON SIGC' del CSR Basilicata 2023-2027 di cui alla Determinazione Dirigenziale Ufficio 
Autorità di Gestione PSR n. 1020 del 30.11.2023.  
Nel caso in cui uno o più apiari dichiarati "Stanziale/i" "Nomade/i" sotto impegno non sia più possibile 
posizionare gli alveari per cause di forza maggiore, è necessario produrre la documentazione probante da 
parte del beneficiario ed inviarla all'Ufficio competente. Accertate le cause di forza maggiore da parte 
dell'Ufficio, il beneficiario entro 30 giorni provvede all'apertura di un nuovo apiario/i con il posizionamento 
dello stesso numero di alveari o comunque rimanendo nello stesso range di premio fissato in domanda di 
sostegno; entro 7 giorni il beneficiario provvede alla registrazione in Banca Dati Apistica dell'apiario e 



7 
 

denominarlo con la stessa tipologia di conduzione dichiarato in domanda di sostegno. Una volta registrata la 
nuova posizione, il beneficiario provvede entro 10 giorni ad inviare all'Ufficio la relazione Tecnica aggiornata 
di cui all'allegato 4 del Bando. Si evidenzia che l’attività apistica del nuovo apiario deve comunque rientrare 
nelle aree individuate nella “Carta Apistica della Basilicata” e che rappresenta l’allegato 1 del Bando. 

 
Articolo 11 

Errori palesi  
Le domande di pagamento, nonché gli eventuali documenti giustificativi, possono essere corretti e adeguati 
in qualsiasi momento in caso di errori palesi, riconosciuti tali dall'Ufficio attuatore sulla base di una 
valutazione complessiva del caso particolare e purché il beneficiario abbia agito in buona fede.  
Sono errori palesi quelli che:  
a) attengono a mero errore materiale in compilazione delle domande o dei suoi allegati, la cui evidenza 
scaturisce dall'esame della documentazione presentata;  
b) possono essere individuati agevolmente durante il controllo amministrativo delle informazioni indicate nei 
documenti di cui alla lettera a) anche sulla base di atti, elenchi o altra documentazione in possesso dell'Ufficio 
attuatore o dell'Organismo pagatore. La correzione degli errori palesi avviene con atto dell'Ufficio attuatore 
su richiesta del beneficiario, anche a seguito di indicazioni dell'Ufficio attuatore stesso. 

 
Articolo 12 

Disposizioni finali 
Qualsiasi controversia è demandata in via esclusiva al Foro di Potenza.  
Si rammenta che tutte le informazioni contenute nella domanda hanno valenza di autocertificazione e/o 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. del 28/12/2000 n. 445. 
Le accertate false dichiarazioni comporteranno, oltre alla denunzia alla competente Autorità Giudiziaria:  
a) la revoca del finanziamento concesso; 
b) l'immediato recupero delle somme eventualmente liquidate, maggiorate degli interessi di legge;  
c) l'applicazione delle sanzioni previste dalle norme comunitarie; d) l'esclusione della possibilità di richiedere 
nuovi finanziamenti a valere sulle Misure del CSR 2023 - 2027 della Regione Basilicata.  
Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso si rinvia al documento "Complemento per lo 
Sviluppo Rurale della Regione Basilicata al Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027", si rimanda 
integralmente a quanto previsto dalle "Disposizioni attuative per gli interventi di Sviluppo Rurale - NON SIGC' 
del CSR Basilicata 2023-2027 di cui alla Determinazione Dirigenziale Ufficio Autorità di Gestione PSR n. 1020 
del 30.11.2023, nonché alla normativa comunitaria, nazionale e regionale pertinente. 
 
Il presente provvedimento di concessione diventa giuridicamente vincolante solo successivamente alla 
sottoscrizione della dichiarazione per accettazione da parte del beneficiario. 
 

Articolo 13 
Informazione, pubblicità, trattamento dei dati personali 

Si rimanda integralmente a quanto previsto dai paragrafi 10 e 16 delle "Disposizioni attuative per gli 
interventi di Sviluppo Rurale - NON SIGC" del CSR Basilicata 2023-2027 di cui alla Determinazione Dirigenziale 
Ufficio Autorità di Gestione PSR n. 1020 del 30.11.2023. 
 
 
 
 



8 
 

Articolo 14 
Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile di Intervento è il dirigente pro-tempore dell’Ufficio Autorità di Gestione e Politiche di Sviluppo 
Agricolo e Rurale dott. Rocco Vittorio Restaino. Il Responsabile del Procedimento (RdP) è la dott.ssa Maria 
Domenica Giorgio Marrano.  

 
Il Responsabile P.O. 

- dott.ssa Maria Domenica Giorgio Marrano- 
 

Il Dirigente e Responsabile di Intervento 

- dott. Rocco Vittorio Restaino - 

 

 
Il/la sottoscritto/a ___________________, rappresentante/titolare della Ditta ____________________ 
CUAA _____________________, dichiara di aver letto quanto su esposto e di accettare incondizionatamente 
e perciò senza riserva alcuna le clausole contenute negli articoli: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14. 
 
Potenza, lì_____________ 

Il Beneficiario o suo delegato 
 

 
 
La firma è stata apposta dal/lla signor/a ____________________in qualità di rappresentante/titolare della 
Ditta___________________, nato/a a _____________ (___) il ____________ residente a _______________ 
(___) in via ____________________ la cui identità è stata accertata giusta C.I. / Patente n. ______________ 
rilasciata il ____________ dal Comune di ____________________ (____) e/o Prefettura di _____________ 
che si allega in copia.  

 

Il Responsabile P.O. 

- dott.ssa Maria Domenica Giorgio Marrano - 

 

 


